料發表意見，並向 閣下呈報。關於吾等先前就用於編製未經審核備考財務資料
的任何財務資料所出具的任何報告，除於該等報告刊發日期之收件人外，吾等概
不會對其他人士承擔任何責任。

– 87 –

附 錄 三  本 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

意見基礎

吾等已按照香港會計師公會頒布的香港投資通函匯報委聘準則第 300號「投
資通函內備考財務資料的會計師報告」進行工作。

吾等的工作主要包括比較未經調整財務資料與原始文件，考慮支持有關調
整的憑證，以及與 貴公司董事討論未經審核備考財務資料。有關委聘並不涉及
任何相關財務資料的獨立查核。

吾等的工作並不構成按照香港會計師公會頒布的核數準則或香港審閱委聘
準則之審核或審閱，因此，吾等不就未經審核備考財務資料作出任何審核或審閱
方面的保證。

吾等計劃及執行工作，以取得吾等認為屬於必要的資料及解釋，使吾等具
備足夠憑證，從而合理地確保未經審核備考財務資料乃由 貴公司董事按所述基
準妥善編製，而該等基準則與 貴公司的會計政策一致，且所作調整就根據《上市
規則》第4.29(1)段所披露的未經審核備考財務資料而言屬恰當。

未經審核備考財務資料僅供說明用途，此乃以 貴公司董事會的判斷及假
設為基準，且基於其假設性質使然，未經審核備考財務資料並非日後將發生的任
何事件的保證或指標，故不一定反映 貴集團於二○一一年十二月三十一日或任
何未來日期的財務狀況。

意見

吾等認為：

(a) 未經審核備考財務資料已由 貴公司董事根據所述基準妥善編製；

(b) 該等基準與 貴公司的會計政策一致；及

(c) 就按照《上市規則》第4.29(1)段作出披露的未經審核備考財務資料而言，
有關調整實屬適當。

此 致

九龍倉集團有限公司
董事會 台照

畢馬威會計師事務所
香港執業會計師

謹啟

二○一二年七月二十四日

– 88 –

附 錄 三  本 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(A) 本集團未經審核備考財務資料

下文為本集團於二○一一年十二月三十一日之未經審核備考綜合資產及負
債報表（「未經審核備考財務資料」），乃按下文附註所載之基準編製及假設該交易
於二○一一年十二月三十一日已完成，以說明該交易應如何影響本集團於該日
的財務狀況。

未經審核備考財務資料僅為說明用途而編製，而基於其假設性質，未必能
真實反映倘該交易於二○一一年十二月三十一日或任何未來日期完成，本集團
的財務狀況。

(B) 本集團未經審核備考資產及負債報表

於二○一一年
十二月三十一日

本集團
綜合資產

及負債報表 備考調整

未經審核
備考綜合資產
及負債報表

港幣百萬元 港幣百萬元 附註 港幣百萬元
附註 (a)

非流動資產
投資物業 184,057 184,057

其他物業、機器及設備 15,233 15,233

租賃土地 3,751 3,751

固定資產總額 203,041 – 203,041

商譽及其他無形資產 297 297

於聯營公司的權益 10,198 3,933 (b) 14,131

於共同發展公司的權益 16,934 16,934

可供出售投資 2,703 2,550 (b) 5,253

備用節目 107 107

遞延稅項資產 683 683

衍生金融工具資產 181 181

其他非流動資產 15 15

234,159 6,483 240,642

– 89 –

附 錄 三  本 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

於二○一一年
十二月三十一日

本集團
綜合資產

及負債報表 備考調整

未經審核
備考綜合資產
及負債報表

港幣百萬元 港幣百萬元 附註 港幣百萬元
附註 (a)

流動資產
待沽物業 47,511 47,511

存貨 130 130

應收貿易及其他賬項 3,420 3,420

衍生金融工具資產 225 225

銀行存款及現金 32,528 (5,098) (c) 27,430

83,814 (5,098) 78,716

流動負債
應付貿易及其他賬項 10,316 10,316

銷售物業按金 9,704 9,704

衍生金融工具負債 232 232

應付稅項 1,601 1,601

銀行借款及其他借款 8,903 8,903

30,756 – 30,756

淨流動資產 53,058 (5,098) 47,960

資產總額減流動負債 287,217 1,385 288,602

非流動負債
衍生金融工具負債 2,470 2,470

遞延稅項負債 6,508 6,508

其他遞延負債 275 275

銀行借款及其他借款 67,090 67,090

76,343 – 76,343

淨資產 210,874 1,385 212,259

– 90 –

附 錄 三  本 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

附註：

(a) 本集團的資產及負債乃摘錄自本集團二○一一年年報所載本集團於二○一一
年十二月三十一日的經審核綜合財務狀況表。

(b) 包括於未經審核備考財務資料為港幣 13.85億元的估計負商譽。估計負商譽根
據綠城中國集團財務資料計算如下：

港幣百萬元

於二○一一年十二月三十一日綠城中國集團
權益持有人應佔淨資產（附註 (i)及 (vi)） 14,552

該交易完成後綠城中國發行股份 2,548

17,100

本集團應佔備考淨資產 (23%)（附註 (ii)及 (iii)） 3,933

本集團於綠城中國集團淨資產的權益超出成本（附註 (vi)） (1,385)

現金代價（附註 (iv)） 2,548

就認購綠城中國集團一家全資附屬公司所發行永續次級
可換股證券支付的款項（附註 (v)） 2,550

總代價（附註 (c)） 5,098

(i) 於二○一一年十二月三十一日綠城中國集團權益持有人應佔淨資產乃
摘錄自綠城中國集團截至二○一一年十二月三十一日止年度已刊發年
報所載綠城中國集團於二○一一年十二月三十一日的經審核綜合財務
狀況表。就說明用途，綠城中國集團呈報貨幣為人民幣，綠城中國集團
權益持有人應佔淨資產按港幣1.00元兌人民幣0.82048元的匯率換算為港